
 

 

 

ООО «ТЕХНОСКАНЕР» 

ИНН 5504235120, Российская Федерация 

644007, г. Омск, ул. Октябрьская, д. 159, пом. 25П 

тел. (3812) 34-94-22, e-mail : tehnoskaner@bk.ru 

www.tehnoskaner.ru 
 

 

«РАЗРАБОТАНО» 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

 

Директор 

ООО «Техносканер» 

 

 

 

__________________ Заренков С. В. 
 

«____»  ______________ 2021 г. 

Глава 

Увельского сельского поселения 

Увельского муниципального района 
 

 

_______________ Гаврюшин В.Ю. 
 

«____»  ______________ 2021 г. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 

№ ТО-04-СВ.311-21 

Увельского сельского поселения 

Увельского района Челябинской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск 2021 г 
[...]
шенный забор (лимит) подземных вод не должен превышать суммарную паспортную производи-

тельность эксплуатационных скважин – 1382,4 м
3
/сут. (504,58 тыс.м

3
/год) при максимальном по-

нижении 48,0 м. 

Сведения об участке недр следующие. Водозаборный участок Увельский расположен за-

паднее п. Увельский Увельского муниципального района Челябинской области, ближайший 

г. Южноуральск находится в 4,2 км западнее участка. Земельный участок с кадастровым номером 

№ 74:21:1307010:20 общей площадью 7903 м
2
 (земли населенных пунктов) предоставлен в аренду 

под размещение водозаборных скважин. 

Особо охраняемые природные территории и объекты ограниченного или запрещенного 

пользования в районе участка отсутствуют. 

В гидрогеологическом отношении участок расположен в пределах Западно-Сибирского 

бассейна подземных вод (бассейн р. Обь, водохозяйственный участок 81050804) и включает экс-

плуатируемые водозаборные скважины №№ 1, 2(26), 3(5077), переданные в хозяйственное ведение 

МУП «Коммунальные услуги». 

Скважины сооружены в 1967-1983г.г. глубиной 100-120 м, вскрывают водоносный ком-

плекс палеогеновых отложений. Водовмещающими породами являются кремнистые опоки, песча-

ники общей мощностью 60-86 м. Мощность перекрывающих отложений (почвенно-растительный 



29 

 

слой, глина, опока глинистая) составляет 33-40,0 м. Суммарная паспортная производительность 

эксплуатируемых скважин составляет 1382,4 м
3
/сут. (504,58 тыс.м

3
/год) при максимальном пони-

жении 48,0 м. 

Скважина № 1 оборудована насосом ЭЦВ 5-6,5-120, установленном на глубине 48,5 м, во-

домер отсутствует, устье скважины оборудовано оголовком. 

Скважины №№2(26),3(5077) оборудованы насосами ЭЦВ-6-10-110, установленными на 

глубинах 60м каждый, водомеры отсутствуют, устья скважин оборудованы оголовниками. Проект 

эксплуатации водозабора отсутствует. 

Подземная вода по скважинам соответствуют СанПиН 2.1.4.1074-01 и используется для во-

доснабжения п.Увельский. Нормативно-расчетное водопотребление составляет 412,0 м
3
/сут. 

(150,5 тыс.м
3
/год). Сброс сточных вод осуществляется в очистные сооружения г.Южноуральск по 

договору. 

Водозаборная скважина №4(1005В) переданная в пользования МУП «Коммунальные услу-

ги», находится в пределах горного отвода Нижне-Увельского месторождения огнеупорных глин 

(лицензия ЧЕЛ 00809ТЭ). 

Другие горные выработки, скважины и иные объекты, которые могут, быть использованы 

при работе на участке, отсутствуют. 

Скважины эксплуатируются МУП «Коммунальные услуги» с 2007 г. Водопотребление за 

период эксплуатации до 2010 г. составило 86,4-125,4 тыс.м
3
/год. 

Другие пользователи недр в границах участка Увельский отсутствуют. 

Характеристики скважин приведены в таблице 8. 

 

Таблица 8 – Характеристики скважин Увельского сельского поселения 

№ 

п/п 

Местонахождение 

скважины 

Наименование 

скважины 

Проект-

ная мощ-

ность, 

куб.м/час 

Фактиче-

ская 

нагрузка, 

куб.м/ час 

Факти-

ческий 

износ, 

% 

Год 

ввода в 

эксплу-

атацию 

Тип насосного 

оборудования 

1 

п. Увельский, 

ул. Сони кривой, 

16 

№1, 

№2(2б) 

№3(5077) 

10 6-8 50 

1967 

1983 

1984 

ЭЦВ 6-10-110 

ЭЦВ 6-10-110 

ЭЦВ 6-10-110 

2 

п. Увельский, 

квартал «Восточ-

ный» 

б/н 16 10 90 до 1990 ЭЦВ 6-10-110 

3 
п. Увельский, 

квартал «СХТ» 
№0804 10 8 80 до 1970 ЭЦВ 6-10-100 

4 
п. Мирный (90 м. 

на север от села) 
№73 6,0 1,62 90 до 1975 ЭЦВ 6-10-110 

5 

п. Увельский, 

ул. Советская, 

110а 

№4 (1005-В) 10 10 80 2008 ЭЦВ 6-10-110 

6 

п. Увельский, 

квартал «Бархот-

ка» 

№7-94рэ 6 4 90 до 1980 ЭЦВ 6-10-110 

7 
с. Катаево (285 м 

севернее села) 
№7-98рэ 10 6 100 - - 

8 
ст. Упрун (500 м 

на север от села) 
№7601-12 9 3,61 2 2013 ЭЦВ 6-10-110 

 



30 

 

Таблица 9 – Характеристики эксплуатируемых скважин МУП «Коммунальные услуги» в районе 

Нижнеувельского месторождения (района «Бугор») огнеупорных глин 

№ 

п/

п 

№ сква-

жины 

Год бу-

рения 

/ввода в 

эксплуа-

тацию 

Эксплуатируе-

мый водонос-

ный горизонт, 

интервал глу-

бин вод гор., м 

Статиче-

ский (пье-

зо-

метриче-

ский) уро-

вень, м 

Производительность 

(дебит) скважины по 

паспорту, 

л/с 

м
3
/сут. 

тыс.м
3
/год 

Понижение 

уровня во-

ды при 

опытной 

откачке, м 

Фактиче-

ский отбор, 

м
3
/сут. 

тыс.м
3
/год 

1 1 
1967/ 

1967 

48,5 

33-100 
11,0 

4 

345,6 

126,144 

48 
93,5 

34,127 

2 2 (2б) 
1983/ 

1983 

49,5 

34-120 
15,0 

8 

691,2 

252,288 

35 
170,2 

37,600 

3 3 (5077) 
1983/ 

1984 

61 

40-100 
11,0 

4 

345,6 

126,144 

48 
54,8 

18,100 

4 
4 

(1005В) 
2008 

65,3 

70-100 
18,0 

5 

432 

157,68 

10 
93,5 

24,900 

 

Таблица 10 – Географические координаты скважин Увельского сельского поселения 

№ 

п/п 

Местонахождение 

скважины 

Наименование 

скважины 
Глубина, 

м 

Географические координаты 

с.ш. в.д. 

град град град град град град 

1 
п. Увельский, 

ул. Сони кривой, 16 
Скважина № 1 100 54 25 58,5 61 20 31,4 

2 
п. Увельский, 

ул. Сони кривой, 16 
Скважина №2 

(2б) 
120 54 25 58,9 61 20 30,0 

3 
п. Увельский, 

ул. Сони кривой, 16 
Скважина №3 

(5077) 
100 54 26 00,2 61 20 29,6 

4 
п. Увельский, 

ул. Советская, 110а 

Скважина №4 

(1005-В) 
100 54 26 03,2 61 20 0,66 

5 
ст. Упрун (500 м на 

север от села) 

Скважина 

№7601-12 
100 55 21 54,33 61 25 11,26 

 

  



31 

 

 

Таблица 11 – Геолого-технический разрез разведочно-эксплуатационной скважины на воду №1 

№ 

пп 

Геоло-

гическ. 

индекс 

Описание пород 

Глубина за-

легания по-

род 
Мощ-

ность 

Мас-

штаб, 

м 

Геолого-

техниче-

ский срез 
от до 

1.  Q Почва 0,0 0,5 0,5     

2.  N Песчано-глинистые отложения 0,5 20,0 19,5 
10 

20 

   

3.  Pg Опоки глинистые с прослойками 

кремнистых 
20,0 33,0 13,0 30 

   

4.  K 
Песчаники кварцево-

глауконитовые 
33,0 100,0 67,0 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

   

 

Таблица 12 – Геолого-технический разрез разведочно-эксплуатационной скважины на воду №2б 

№ 

пп 

Геоло-

гическ. 

индекс 

Описание пород 

Глубина за-

легания по-

род 
Мощ-

ность 

Мас-

штаб, 

м 

Геолого-

техниче-

ский срез 
от до 

1.  Q Почва, глина желтая 0,0 5,0 5     

2.   Пески кварцевые среднезернистые 5,0 16,0 11 10    

3.  N Глины светло-серые каолиновые 16,0 22,0 6 20    

4.   
Переслаивание пестрых глин и 

песков 
22,0 34,0 12 30 

   

5.  Pg 
Опоки кремнистые разрушенные 

до глин 
34,0 40,0 6 40 

   

6.   
Опоки кремнистые трещиноватые 

с прослойками глинистых 
40,0 80,0 40 

50 

60 

70 

80 

   

7.  K 
Песчаники кварцево-

глауконитовые трещиноватые 
80,0 100,0 40 

90 

100 

   

8.  Pz 
Порфициты разрушенные, трещи-

новатые 
100,0 120,0 20 

110 

120 

   

 

  



32 

 

Таблица 13 – Геолого-технический разрез разведочно-эксплуатационной скважины на воду №5077 

№ 

пп 

Геоло-

гическ. 

индекс 

Описание пород 

Глубина за-

легания по-

род 
Мощ-

ность 

Мас-

штаб, 

м 

Геолого-

техниче-

ский срез 
от до 

1.  Q Почва 0,0 0,5 0,5     

2.  N Песчано-глинистые отложения 0,5 20,0 20,0 
10 

20 

   

3.  Pg Опоки глинистые с прослойками 

кремнистых 
20,0 33,0 13,0 30 

   

4.  K 

Песчаники кварцево-

глауконитовые серые, трещинова-

тые 

33,0 100,0 67,0 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

   

 

Разрезы эксплуатационных скважин п. Увельский идентичны и приведены на рисунке 4. 

 

 

                            1                                             2(2б)                                        3 (5077) 

 

Рисунок 4 – Принципиальная схема установки водоподъемного оборудования в скважинах 

района Бугор п. Увельский 

  

-100,0 

А 

0,00 

0,50 

-70,0 

-48,5 

-85,0 

А 

d 63,0 d 324 

А - А 

-110,0 

А 

0,00 

0,50 

-55,0 

-60,0 

-95,0 

А 

d – d 324 

А - А 

-110,0 

А 

0,00 

0,50 

-75,0 

-60,0 

-92,0 

А 

d 63,0 d 324 

А - А 



33 

 

Таблица 14– Геолого-технический разрез разведочно-эксплуатационной скважины на воду 

№7601-12 

№ 

пп 

Геоло-

гическ. 

индекс 

Описание пород 

Глубина за-

легания по-

род 
Мощ-

ность 

Мас-

штаб, 

м 

Геолого-

техниче-

ский срез 
от до 

1.  Q Растительный слой с корнями 0 5,0 0,5     

2.  P3
2
 Пески кварцевые  5,0 9,0 8,5 10    

3.  P3
2 Пески разнозернистые с прослой-

кой глины 
9,0 21,0 12,0 20 

   

4.  P2
2 

Глины зеленовато-серые с просло-

ями песков слюдисто-кварцевых и 

алевритов 

21,0 60,0 39,0 

30 

40 

50 

60 

   

5.  P2
2
 

Переслаивание опоковидных глин 

опок глинистых, песчаников с 

трепеловым цементом 

60,0 80,0 20,0 
70 

80 

   

6.  P2
3
 

Опока глинистая с прослоями пес-

чаника кварцевого на опоковом 

цементе 

80,0 97,5 17,5 
90 

100 

   

 

 
 

Рисунок 5 – Принципиальная схема установки водоподъемного оборудования в скважине 

№ 7601-12 ст. Упрун 

 

-98,0 

А 

0,00 

0,50 

-70,5 

-25,0 

-97,5 

А 

d 168,0 d 325 

А - А 



34 

 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям обеспечения 

нормативов качества воды 

 

Отстойно-фильтровальная станция (ОФС) I очереди г. Южноуральск была построена в 

1952 г., ее производительность составляет 5400 м
3
/сут. В связи с ростом населения города через 

несколько лет была введена в эксплуатацию ОФС II очереди производительностью 6600 м
3
/сут. 

Общая производительность станции водоподготовки составляет 12 000 м
3
/сут. 

Береговая насосная станция I подъема подает воду из водохранилища на ОФС I и II очере-

ди. На ОФС I очереди вода подается в смеситель коридорного типа. В смеситель также поступают 

коагулянт, Al2(SO4)3, флокулянт (ПАА) и газообразный хлор (первичное хлорирование). Далее во-

да самотеком подается в горизонтальные отстойники (4 шт., Q = 144,33 м
3
/ч), а затем на кварцевые 

скорые фильтры (4 шт.). После фильтрования вода поступает в резервуар питьевой воды (V = 

1250 м
3
), вторично хлорируется и далее насосной станцией II подъема подается потребителям. 

На ОФС II очереди вода подается в вихревые смесители (2 шт.), куда также поступают коа-

гулянт, флокулянт и газообразный хлор. Далее вода самотеком подается в осветлители коридорно-

го типа (4 шт., Q = 244 м
3
/ч) и затем на кварцевые скорые фильтры (4 шт.). После очистки вода по-

ступает в резервуар питьевой воды V = 6000 м
3
, вторично хлорируется и распределяется в два ре-

зервуара V = 1250 м
3
, откуда насосной станцией II подъема подается потребителям. 

Типичные показатели качества воды после каждой ступени очистки представлены в табли-

це 15. 

 

Таблица 15 – Показатели качества воды после каждой ступени очистки* 

Ингредиенты 
Водохрани-

лище 

Осветлители 

(отстойники) 
Фильтры 

РЧВ 

СанПиН 

2.1.4.1074–01 
Показатели 

Температура t, °C 4–24     

Цветность, град 30–40 20 15 20 15 

Мутность, мг/дм
3
 0,53–12 0,53–7,0 0,3–0,5 1,5 0,31 

Запах, баллы 2б   2б 2б 

Вкус, баллы –   2б 2б 

Остаточный хлор, мг/дм
3
 – 0,7–0,8 0,3–0,5 1,2 0,7 

Окисляемость, мг/дм3 8,0   5,0 6,0 

рН 8,1   6–9 7,4 

Железо общее, мг/дм
3
 0,3   0,3 0,1 

Жесткость, мг-экв/дм
3
 4,7   7,0 4,6 

Хлориды, мг/дм
3
 37   350 40 

Алюминий, мг/дм
3
 –   0,2 0,16 

Трихлорметан, мг/дм
3
 0,0047   0,2 0,123 

Тетрахлорметан, мг/дм
3
 0,00016   0,002 0,00016 

* – По материалам статьи: Модернизация технологической схемы подготовки питьевой воды для 

станции водоподготовки города Южноуральска / Т.Г. Крупнова, И.В. Машкова, А.М. Кострюкова 

и др. // Экология и научно-технический прогресс. Урбанистика. Пермский нац. исслед.-кий поли-

технич. ун-т. Пермь. – 2013. С. 144-151. 



35 

 

 

 
Рисунок 6 – Окисляемость за период 2011 г. 

 

Как видно из таблицы, используемая схема очистки не обеспечивает снижение окисляемо-

сти воды до норм СанПиН 2.1.4.1074–01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» (рисунок 6). 

Кроме того, вода из Южноуральского водохранилища склонна к образованию тригаломета-

нов (ТГМ), которые возникают в результате использования схемы двухкратного хлорирования. 

Обе эти проблемы взаимосвязаны, так как, по-видимому, повышенная окисляемость (до 

6 мгО/дм
3
) очищенной воды связана с высоким содержанием в ней хлороформа (0,123 мг/дм

3
). 

Обнаруженные ТГМ могут оказывать негативное влияние на здоровье потребителей воды. 

Согласно Схеме водоснабжения и водоотведения Южноуральского городского округа про-

водимый аудит компанией ООО «Уральская компания «Экологический аудит» в июле – сентябре 

2016г. по обследованию технологического режима работы берегового водозабора и отстойно-

фильтровальной станции (ОФС) города Южноуральска установил, что вода водоѐма превышает 

нормы по мутности, цветности, запаху, окисляемости, биохимической потребности кислорода. 

Водозабор и береговая насосная станция 

1. Качество воды в водозаборном сооружении значительно хуже, чем вода в водохранили-

ще, в связи необходимо произвести капитальный ремонт водозаборного сооружения. 

2. Подпорная железобетонная стена частично разрушена и отклонена от вертикальной оси в 

сторону водозаборного ковша на 300 мм. 

3. Дно акватории водоприемного ковша имеет иловые отложения глубиной до 1,2 м у под-

порной стены насосной станции. 

4. В водоприемном ковше выявлено наличие слоя продуктов биологического происхожде-

ния в виде плавающих частиц зеленого цвета. Толщина слоя со значительным скоплением частиц 

составляет 0,8-1,0 метра. 

5. Воздействие атмосферных осадков и периодическое «замерзание-оттаивание» в зоне пе-

ременного уровня, привели к разрушению защитного слоя бетонных конструкций береговой 

насосной станции. 

6. Коррозионный износ металлических конструкций, направляющих подъема-опускания 

ремонтного затвора привели данные конструкции в неработоспособное состояние. 



36 

 

7. Слой донных отложений, толщиной более одного метра, значительно уменьшает проход-

ное сечение приемного окна, а также мешает свободному перемещению решеток грубой очистки 

воды в направляющих. 

8. Отсутствие антикоррозионной защиты и износ металлических конструкций служебных 

мостиков, трапов, решеток мелкой очистки воды, направляющих подъема-опускания, привели их в 

нерабочее состояние. 

9. Внутренние бетонные конструкции насосной станции значительных разрушений не име-

ют. Левый береговой устой и быки имеют разрушения на глубину до 40 см, с оголением арматуры 

в районе уреза воды и выше его на 30-50 см с оголением и разрушением закладных в верхней ча-

сти берегового устоя на участке общей площадью 10 м
2
. 

Отстойно – фильтровальная станция (ОФС) 

1. На осветлителях 1 и 2 очереди с взвешенным слоем осадка трубопроводы подачи исход-

ной воды на осветление и отвода осветленной воды сильно коррозированы. 

2. Переливные кромки на осветлителях 2-й очереди не обеспечивают равномерный сбор 

осветленной воды по всей площади. 

3. На всех фильтрах 1 и 2-й очередях во время промывки наблюдается неравномерное 

взмучивание фильтрующего слоя из-за частично забитой дренажной системы фильтра. 

4. Трубопроводы распределения потоков первой очереди требуют замены. Толщина стенок 

на некоторых трубопроводах 1 очереди составляет от 7,2 до 8,09 мм. 

5. Установленные поплавковые уровни наполнения резервуаров чистой воды в зимний пе-

риод не работают из-за обмерзания троса в направляющем трубопроводе. 

6. Первая очередь ОФС в результате длительной эксплуатации имеет большой физический 

износ основного оборудования, в результате чего нарушен технологический режим очистки ис-

ходной воды в связи, с чем возникает необходимость в выводе из работы первой очереди ОФС. 

На территории ЗАО КХП «Злак» действуют бактерицидная установка производительно-

стью водопроводных сооружений 560 м
3
/сут. 

В микрорайонах «Восточный», «СХТ» и в квартале «Бугор» п. Увельский имеется установ-

ка подготовки и подачи питьевой воды УППВ-10. Согласно проекту модернизации системы водо-

снабжения (2006 г.) кв. Бугор п. Увельский на очистку воды используется метод удаления железа 

аэрацией с последующим фильтрованием по схеме: 

- предварительная аэрация воды и обдув углекислоты и растворѐнных газов в аэраторе-